контрольно-еЧЕТНЫЙ ОРГАН
ШПАковекого МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ет Авропольекого КРАЯ

(кео ШПАковекого МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Михайловек

«Д» ~ 2023 года

Об утверждении плана
противодействия коррупции

в целях реализации положений Федерального закона от 25 декабря
2008 года NQ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в

Контрольно-счетном органе lllпаковского муниципального округа

Ставропольского края на 2024 год согласно приложению к настоящему

распоряжению.

2. Исполнение Плана мероприятий по противодействию коррупции в
Контроль но-счетном органе lllпаковского муниципального округа

Ставропольского края на 2024 год является обязательным для должностных
лиц Контрольно-счетного органа lllпаковского муниципального округа

Ставропольского края.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

Председатель
Контрольно-счетного органа
lllпаковского муниципального округа
Ставропольского края Е.А. Куропятник

Приложение к распоряжению
Контрольно-счетного органа
Шпаковского муниципального
округа Ставропольского КР51Я
от &-~ 12. М1:3 N~ (}3 -OI/'./cf' l'

План мероприятий по противодействию коррупции в Контрольно­
счетном органе Шпаковского муниципального округа Ставропольского

края на 2024 год

Ответственное

N2 Срок
лицоКСО

Наименование мероприятия Шпаковского
п/п исполнения

муниципально

го округа

1 2 3 4
Меры по формироваиию и совершенствованию механизмов

1.
противодействия коррупции в Контрольно-счетном органе

Шпаковского муниципального округа Ставропольского края

(КСО Шпаковского муниципального округа)

Подготовка и принятие правовых

актов о противодействии

1.1
коррупции, в том числе внесение При

Председатель
изменений и дополнений в необходимости

право вые акты КСО Шпаковского

муниципального округа

Своевременное обновление и

размещение информации о

деятельности КСО Шпаковского

1.2
муниципального округа на сайте

В течении года
Ответственный

КСО Шпаковского специалист

муниципального округа, в том

числе подразделов, посвященных

противодействию коррупции

Направление материалов

проверок, в ходе которых

1.3
обнаружены признаки По окончанию

Председатель
коррупционных правонарушений проверки

или преступлений, в

правоохранительные органы

Предоставление лицами,

замещающими должности
Не позднее 01

муниципальной службы КСО Ответственный
1.4

Шпаковского муниципального
апреля

специалист

округа сведений о доходах,
текущего года

имуществе и обязательствах

имущественного характера на себя

и членов их семьи, а также

сведений о своих расходах, о

расходах своих супруги (супруга)

и несовершеннолетних детей, в

установленные законодательством

сроки с использованием

специального программного

обеспечения «Справки БК»

Про ведение про верок

достоверности и полноты

сведений о доходах, об имуществе При поступле-

и обязательствах имущественного нии информа-

характера лиц, замещающих ции,

1.5 должности муниципальной являющейся Председатель

службы и членов их семей , а так основанием для

же сведений о расходах лиц, про ведения

замещающих должности про верок

муниципальной службы и членов

их семей

Информирование прокуратуры

Шпаковского района о фактах
обращения к должностным лицам

По мере
1.6 кса Шпаковского Председатель

выявления
муниципального округа в целях

склонения их к совершению

коррупционного право нарушения

Обязательное и неукоснительное

соблюдение лицами,

замещающими должности

1.7
муниципальной службы, норм

Постоянно Председатель
действующего законодательства

по противодействию коррупции в

процессе исполнения ими

должностных обязанностей

Повышение эффективности

контроля за соблюдением лицами,

замещающими должности

муниципальной службы,

1.8
требований законодательства

Постоянно
Ответственный

Российской Федерации о специалист

противодействии коррупции,

касающихся предотвращения и

урегулирования конфликта

интересов, в том числе за

привлечением таких лиц к

ответственности в случае их

несоблюдения

Повышение эффективности

кадровой работы в части,

касающейся ведения личных дел

лиц, замещающих должности

муниципальной службы, в том

числе контроля за актуализацией

1.9
сведений, содержащихся в

Постоянно
Ответственный

анкетах, представляемых при специалист

назначении на указанные

должности и поступлении на

такую службу, об их

родственниках и свойственниках в

целях выявления возможного

конфликта интересов

Про ведение заседаний комиссии

по соблюдению требований к

служебному поведению

муниципальных служащих,
По мере

1.10 замещающих должности Председатель
необходимости

муниципальной службы в кео

Шпаковского муниципального

округа, и урегулированию

конФликта интересов
Реализация в кео Шпаковского

муниципального округа

положений Методических

рекомендаций по проведению в

федеральных государственных

органах, органах государственной

власти субъектов Российской

Федерации, органах местного

самоуправления, государственных

1.11 внебюджетных фондах и иных Постоянно Председатель

организациях, осуществляющих

закупки в соответствии с

Федеральным законом от 5 апреля
2013 г. N2 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения

государственных и

муниципальных нужд» и

Федеральным законом от 18 июля

2011 г. NQ 223-фЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными

видами юридических лиц»,

работы, направленной на

выявление личной

заинтересованности

государственных и

муниципальных служащих,

работников при осуществлении

таких закупок, которая приводит

или может привести к конфликту

интересов

Разработка плана мероприятий по
4 квартал 2024 Ответственный

1.12 противодействию коррупции на

2025 год
года специалист

Мероприятия по противодействию коррупции, осуществляемые в

2. ходе проведения контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий

Исключение личной

заинтересованности (прямой или

2.1
косвенной) исполнителей при

Постоянно Председатель
планировании контрольных

мероприятий для предупреждения

конфликта интересов

Про ведение анализа
В рамках

2.2. эффективности бюджетных
про ведения

Председатель

расходов в сфере закупок
контрольных

мероприятий

Взаимодействие кео

Шпаковского муниципального

округа с прокуратурой и иными

2.3
правоохранительными органами По мере

Председатель
по выявленным в ходе выявления

контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий

коррупционным право нарушениям

3.
Мероприятия по повышению профессионального уровня

сотрудников кео Шпаковского муниципального округа

Обучение и повышение

3.1
квалификации лиц, замещающих По мере

Председатель
должности муниципальной необходимости

службы

3.2
Ежегодное повышение

В течении года Председатель
квалификации муниципальных

служащих, в должностные

обязанности которых входит

участие в противодействие

коррупции

Обучение муниципальных

служащих, впервые поступивших

на муниципальную службу для

замещения должностей,

3.3
включённых в перечни, По мере

Председатель
установленные нормативными необходимости

правовыми актами Российской

Федерации, по образовательным

программам в области

противодействия коррупции

Обеспечение участия

муниципальных служащих, в

должностные обязанности

которых входит участие в

проведении закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения

государственных и

муниципальных нужд в
По мере

3.4 Ставропольском крае, в Председатель
необходимости

мероприятиях по

профессиональному развитию в

области противодействия

коррупции, в том числе их

обучение по дополнительным

профессиональным про граммам в

области противодействия

коррупции

Проведение рабочих совещаний

по освещению нововведений в

законодательстве РФ, По мере

Ставропольского края и внесения

3.5 Шпаковского муниципального изменений в Председатель

округа Ставропольского края, законодательст

относящиеся к деятельности КСО во

Шпаковского муниципального

округа

Участие в методических

совещаниях, семинарах по

3.6 вопросам реализации В течение года Председатель
антикоррупционной политики

4. Антикоррупционный мониторинг

Анализ обращений физических и

юридических лиц, поступающих в

кеа Шпаковского

муниципального округа, о

наличии в обращениях
При наличии

4.1 информации о (возможных) Председатель
обращений

фактах коррупционных

нарушений (конфликта интересов)

со стороны должностных лиц кеа

Шпаковского муниципального

округа

Проведение выборочных проверок

лиц, замещающих должности

муниципальной службы на

предмет их участия в

предпринимательской
При наличии

деятеЛЬНОСТИ,управлении
поступивших Председатель

4.2 коммерческими организациями

лично либо через доверенных лиц,
письменных

запросов
оказание непредусмотренного

законом содействия физическим

или юридическим лицам с

использованием служебного

положения

Проведение анализа соблюдения

муниципальными служащими

запретов, ограничений и

требований, установленных в

целях противодействия

4.3
коррупции, в том числе

В течение года Председатель
касающихся получения подарков,

выполнения иной оплачиваемой

работы, обязанности уведомлять

об обращениях в целях склонения

к совершению коррупционных

право нарушений